est, ingentem partem *Cimbriae* vetustae Danicis provinciis, per *Futiam* & *Holsatiam*, quæ Regno subest, meritò deberi. Cum his partiamur, propter tot historica momenta, *Chersonesum Cimbricam*, ac memoriam veterum *Cimbrorum* non invidemus illis. Graecos Romanosque testes liceat laudare, *Tacitum*, *Plutarchum*, *Ptolemaeum*, ne de pluribus dicamus; qui Germaniae indigenas fecerunt *Cimbros*. Largiamur hætenus *Herodoto* in Musâ quartâ, admirandas *Cimmeriorum*, per Europam Asiamque olim, expeditiones, & ab his ducamus *Cimbros*, à *Gomero* ipso repetamus nomen: quod vetustis *Celtis* pugnatorem, pugilem, latronem *Italis Gallisque*, nationis victæ, aut afflictæ odio, significabat, testimonio *Pompeji Festi*, & Scriptoris *Chaeronensis*. Certum est, non ignorasse, aut silentio preflisse *Tacitum*, versatum tempore *Vespasiani* in Germaniâ Romanum Equitem, Germanis parte sui maximâ annum erandos *Cimbros*. In, de Germanorum moribus, libello aureo, Germaniae profectò incolas, & partim accolas fuisse *Cimbros*, Sueviae nobilissimum populum, post *Semnonas*, si bellicam virtutem aestimes, fatetur. Proximos Oceano appellat, & Germaniae ingentem habitare Sinum, à Septentrione asserit, ultra ducentos annos, à *Caecilii Metelli*, & *Papirii Carbonis* Consulatu inde, ad *Traiani* Consulatum alterum, florentes armis & victoriis. De Româ ipsâ actum propter *Cimbros*, nisi seculo isti contigisset *Marius*, fuisse, *Florus* candidè testatur.

statur. Si intellexisset vocem Celticam *Plutarchus*, non latronem, sed pugnacem bellatorem, *Cimbri* nomine exposuisset. *Ptolomaeus* (qui sub *Antonino Pio* floruit Imperatore) Gentes Saxonum fortissimas commemorat & ad *Chersonesum Cimbricam* ac Peninsulam, quae hodiè *Holsatia* vocatur, collocat. Tres *Beda* Venerabilis Germaniae validioris Populos appellat, *Saxonum*, *Anglorum*, & *Vitarum*, in historiâ sui seculi Ecclesiasticâ. Fac interim, cum *Sheringhamo*, *Futas* potiùs, quàm *Vitas* oportere accipi ibidem, propter *Ethelwerdi Malmesburiensis*, atque *Huntingdoniensis* lectiones veteres: *Vitarum* tamen nec memoria simul delebitur, nec auferetur sedes; ceu patebit ex consecuturis. Illud modò nobis detur, ad Germaniam potissimum pertinuisse *Cimbros*, *Cimbris* adhaesisse *Anglos*, *Vitas*, imo *Vithones* ac *Suardones*, vicinas nationes. Victae hae in alieno quidem solo à Romanis, sed in proprio invictae permanserunt. Ut transirent etenim Romani *Albim* & ingrederentur *Chersonesum Cimbricam*, induci ratione potuerunt nullâ. Tantum abest, ut à *Chersoneso Cimbricâ*, ad *Rheni* ostium utrumque, id est, oras *Flandriae*, sit nominatum mare Cimbricum, Poëta *Claudiano* teste: *Saxones* videlicet pars etiam *Cimbrorum* extitere, notiores Graecis Romanisque sub *Cimbrorum* nomine. Hinc *Cimbri* non Oceano tantum vicini proximivè, sed *Mediterranei* vocantur pariter. Qui ad *Aquilonem Chersoneso* assidebant, *Ptolemaei* lexico peculiariter appellabantur

bantur *Cimbri*: sicut, qui ad dorsum ejus habitabant, *Saxones*: Romani tamen veteres in universum *Cimbros* salutabant. Bedae oppidum Vitarum aut Jutarum capitale (quod Metropolin Latini vocant), *Sliaswig*, à *Slia* flumine, ac angulo finuque, *Wich*, Saxonico sermone dictum, audit; dum ad Sinum Codanum respicitur, *Pontani* quoque fide. In *Britannicis* antiquitatibus *Lelandus* antiquissimum oppidulum vicinum Chersonesi Cimbricae ad mare Populis, appellat Swar-ton, conditum à Godeschalco Principe Obotritarum, anno reparatae gratiae c<sup>o</sup> XL. *Knipschildius*, ingentis famae Vir, de Urbibus Imperii, *Lubecam* eò loci refert, quae Swartovia initio fit dicta. Patria haec mea nulli non anteponenda charitati, propter meritorum numerum et granditatem, per complura retrò secula, ingenio experiente vires (quas in me exiles deprehendo) frequentanda mihi nunc, & si licuerit, à primis inde seculis ornanda: ut haec Regio vicina *Cimbriae*, *Cimbrisque* mista, et adhaerens natio, à primis velut incunabulis illustrior evadat. Dabo illud operam videlicet, ut pateat, non demum ab *Adolpho I. Schawenburgico*, insigni Comite, ceu fert sententia communis, conditam *Lubecam*, sed & diu ante, inter *Anglos*, *Saxones*, & *Swardones*, cum Gente ipsâ celebrem fuisse. Quod dum parò arduum negotium, à Vobis, **RECTOR MAGNIF. PER-ILLUSTRES ET GENEROSISSIMI LIBERI BARONES, PATRES ITEM ACADEMICI CONSCRIPTI,**

Eccl<sup>ae</sup>

B

CAE-

CAETERIQUE DOMINI AUDITORES O. O.  
HONORATISSIMI, NEC NON A VOBIS, NO-  
BILISSIMI AC FLORENTISSIMI COMILI-  
TONES, eâ, quâ omninò decet, observantiâ, nec  
non humanitate maximâ modestè peto, ut dicenti mi-  
hi benevolentissimè ad tempus modicum adfitis!

Multas et gravissimas *Lubeca* vices subiit, à pri-  
mis inde seculis fatales et exitiales. Quas, quae sunt  
ab aliis prolixius expositae, enumerabo breviter, in-  
dagaturus potiùs origines, per tempora anteriora.  
Non hîc sufficit ad aevum regredi *Ottonianum*, sub quo  
amplificati limites Germaniae, omnisqve *Futia* &  
*Chersonesus Cimbrica* in ditionem venit nominis Ger-  
manici: Nec Patriae Scriptori suae *Saxoni* habenda fi-  
des, qui & *Ottonis M.* gloriae detraxit & victoriae,  
notatus acriter ab inclyto, de finibus Imperii, Aucto-  
re. Licet enim in proprietate Regni Danici Eccle-  
siae legantur constitutae Christianae, *Slieswicensis*,  
*Ripensis*, *Arhusensis* atqve *Ottoneswigensis*, tabulis  
Ottonianis testibus, ad annum à Servatore nostro  
nongentesimum, & octogesimum octavum: Tem-  
pora mutata tamen postmodò, & iura sunt, & isthoc  
adhuc aevo *Adaldagi*, Archiepiscopi *Bremensis* com-  
mendatum regimen locorum horum, & obnoxium  
clientelari lege Regnum Daniae Imperio Romano  
fuit. Sed & ante *Adaldagum* & Imperium Ottonia-  
num testimonio *Bremensis* Chronici, ab *Anschario*  
(quem *Ludovicus Pius* Imperator *Hamburgensium*  
Eccle-

Ecclesiae praefecit,) *Slesvicensis, Ripensis, Rotschil-*  
*densis, Lundensis, Upsaliensis, & Revaliensis* felicissi-  
mè fundata est Ecclesia per *Daniam, Norwagiam,*  
*Sueoniam, Grönlandiam, Islandiam, Scritfinniam,*  
(quis crederet? nî fidem faceret antiquus Codex;) &  
reflexo latere, per *Sclaviam, Stormariam,* (liceat con-  
ceptis uti verbis) *generaliter Nordalbingiam.* Res  
magna, fateor, difficilisqve ad credendum: nisi alio-  
rum etiam accederet auctoritas Annalium ex aliis, cum  
*Eginhardi, tùm Adami Bremensis;* Quibus addere  
*Bertinianos* licet Codices, & *Gualdonis Monachi, &*  
*Ramberti* scripta, à *Lambecio,* (proh olim *Hamburgen-*  
*si!*) edita: ne quicquam ex *Baronio* commemorem, nec  
non *Joanne Magno,* in historia *Gothorum Sueonumque.*  
Quis non inde colligit antiquitatem *incolarum Wa-*  
*griae* ac in eadem, propter proximam *Dithmarsiam,*  
priora sacra Christiani nominis, jam ante *Altenburgi-*  
*cum Marconem* (quem Pontificem *Oldenburgensem*  
primum nominat *Helmoldus,* non ingratiis *Adami,* in  
historia *Ecclesiastica Bremensi*) hûc illata? Ut recen-  
tiora omnia omninò illa sint, quae vulgò referunt  
ad *Vicelinum;* freti *Chronico* Episcoporum *Lubecen-*  
*sium,* publicato à *Meibomio,* cum aliis. Ad annum  
scilicet 1128. *Geroldus* docuit, post *Vicelini* transitum,  
sic verba habent *Chronici, de Suevia Sacerdos, Du-*  
*cis Henrici Leonis Capellanus,* quem *Diaconum* voca-  
mus nos. *Hic, postquam in sanctuario Altenburgensi*  
*parvo, unum tantum altare habente, per Vicelinum ae-*  
*difi-*

dificato mysteria explēsset sacra , Lubick transiens , in foro publico praedicavit verbum DEI & convertit Gentem. Nos quidem alibi , hoc est in Chronico Mindensi à Meibomio edito diplomate oppidum Mindensis dioecesis non ignobile Lubbekegowe , ditionem Lubecensem dixeris Latinè , in Saxoniae antiquae pagis deprehendimus. Qui tamen alius à Wagria est locus. Possit quoque suspicari aliquis , in Francicis annalibus Pitthoei publicatis operâ , ad annum Christi 775. Lietbecki , quod vocabulum Anonymus , in vita Caroli M. vates exprimit , cum aspiratione , nostris solitâ majoribus Hlitweki , idem esse , ac Lubecam ? cui tamen ego non subscripserim opinioni. Propiùs igitur ad nomen & originem Lubecae accedendum. Illorum miror fabulas Historicorum , aut Politicorum , qui à piscatore quodam Lub , vel Luba nomen inditum Lubecae putant. Atque utinam putamen non inseruisset hoc Continuator , aut compendiosus Commentator Jurispubl. Limnaei nucleo . Scriptores enim petimus , et dignos fide testes. Viro forti non pugnandum fabulis , sed tabulis , iisque certis. Illud eqvidem Wolfgango Lazio tantisper largiar , in pago piscatorum , circa annum Domini millesimum quadragesimum , à Gottescalco Rugiae ac Herulorum Principe , erectum castrum , ubi , nostrâ adhuc tempestate , sita est Lubeca , Bute quondam appellata : sed ab homine pauperculo , ac piscatore Luba nomen inditum , constanter nego. Neque non indignor , adeo confuse per-

perplexæque omnia referri, quando ad origines descenditur *Lubecae*. Sic laudatum supra Chronicon *Mindense* vetus tradit: *Adolphus Comes* (Schawenburgicus videlicet & primus) in locum venit, qui vocatur *Bucu*. Invenit ibi vallum Urbis desolatae, quam aedificaverat Tyrannus *Crucio*, atque insulam amplissimam, aquâ geminâ cinctam. Nam ex una parte *Travena*, ex parte altera *Wokenra* praeterfluit, uterque paludosam inviamque ripam habens. Videns ergo Vir industrius (Henrici *Lerbeccensis*, Monachi *Dominicani*, qui in aula *Comitis Schaumburgici* aliquandiu *Mindae* vixit, verba refero, non sequor,) portum nobilem & loci competentiam, (commoditatem dixeris) aedificare coepit illic Civitatem anno 1156, eamque *Lubeke* vocavit. Quam *Henricus Princeps Slavorum* olim construxerat. Transmisit nuncios ad *Obotritorum Principem Niclotum*, ut cum eo amicitiam componeret. Distinctè admodum origines *Lubecae*, ut videtur, tradidit *Chytræus*; sed videtur. Audiamus interim Historicum non infimi subsellii: Sunt in *Baltico Germaniae littore*, à sinu *Codamico*, in quem *Drava* se exonerat à dorso *Cimbricae Chersonesi* usque ad *Croni* (quem *Memelam* hoc tempore nominant,) ostium extremum, *Borussiam* à *Livonia* dirimens, Urbes circiter duodecim maritimae, potentes, amplae, copiosae, frequentiam populi, splendore aedificiorum, commerciis multarum Gentium, honestis legibus, judiciis, disciplinâ, Ecclesiis & studiis literarum ornatae: *Lubeca*, *Wismaria*, *Rostochium*, *Sundia*, (*Stralsundia*)  
C Gryphis.

*Gryphiswalda, Anclam, Stetinum, Colberga, Stolpa, Dantiscum, Elbinga, Königsberg.* Quarum prima, versus occasum, caeterarum omnium corona & caput est, *Lubeca*: exiguum olim oppidum ad *Suarta*, & *Travae* confluentem, veterum *Wagriae* Dominorum, gentis *Henetae* sedes: deinde aliquantò superiori fluminis parte, inter *Wagenissam*, & *Travam*, in colle, ab *Adolpho* *Holsatiae* Comite, sub *Conrado III.* Imperatore, exstrui coepta, variis fortunae atq; Dominorum vicibus initio usa. *Adolpho* enim Comiti *Holsatiae* potentissimus *Saxoniae* *Bavariae*que Dux, *Henricus Leo*, eam extorsit: qui Episcopi *Altenburgensis* sedem transtulit *Lubecam*, circa annum 1162. Proscripto autem *Henrico Leone*, Urbs Imperii à *Friderico Barbarossa* facta: (anno 1186.) Arcem Comitum *Holsatiae* ad *Travam*, & vectigalium immunitatem, fluminisque usum liberum ab *Adolpho III.* Comite *Holsatiae* redemit. (anno 1190.) Deinde (anno 1193.) in *Henrici Leonis* ex *Anglia* reversi potestatem rediit. Cui *Adolphus III.* ex *Asia* redux, eam eripuit vicissim: (An. 1200.) quo denuò per *Danos* ex *Holsatiâ* ejecto, in *Canuti*, *Danorum* Regis, ditionem *Lubeca* pervenit. Hujus Praefecti cum insolentiùs imperarent, arte ac vi ejectis *Danis*, (an. 1226.) *Lubecenses* sociorum Principum auxiliis (*Alberti I. Saxonis* & *Adolphi IV.*) adepti sunt libertatem: caesis praelio memorabili ad *Bornhovedam* *Danis*, *Friderico III.* Imperatore. Haëtenùs ad veritatem, & *Lubecae* dignitatē speciosè atq; laudabiliter *Chytraeus*, non sufficienter,